
 

AD\1046522CS.doc  PE544.127v02-00 

CS Jednotná v rozmanitosti CS 

  

 EVROPSKÝ PARLAMENT 2014 - 2019 

 

Rozpočtový výbor 
 

2014/2219(INI) 

22.1.2015 

STANOVISKO 

Rozpočtového výboru 

pro Výbor pro zahraniční věci 

k výroční zprávě vysoké představitelky Unie pro zahraniční věci 

a bezpečnostní politiku určené Evropskému parlamentu 

(2014/2219(INI)) 

Navrhovatel: Indrek Tarand 

 



 

PE544.127v02-00 2/5 AD\1046522CS.doc 

CS 

PA_NonLeg 



 

AD\1046522CS.doc 3/5 PE544.127v02-00 

 CS 

NÁVRHY 

Rozpočtový výbor vyzývá Výbor pro zahraniční věci jako věcně příslušný výbor, aby 

do svého návrhu usnesení začlenil tyto návrhy: 

1. bere na vědomí, že rozpočtové prostředky SZBP dosahovaly v roce 2013 výše 396 

milionů EUR v závazcích a 316 milionů EUR v platbách s tím, že závazky se oproti roku 

2012 zvýšily o 9,5 % a platby o 4,6 %; nicméně konstatuje, že výdaje SZBP v závazcích 

představovaly v roce 2013 4 % a výdaje v platbách 4,9 % celého okruhu 4; 

2. zdůrazňuje negativní důsledky schodků všeobecných plateb rozpočtu EU pro SZBP, 

zejména pro civilní mise a nástroj stability; poukazuje dále na skutečnost, že nedostatek 

plateb má vliv také na další nástroje vnějšího financování, včetně humanitární pomoci, 

a vážně tak narušuje jejich uplatňování; 

3. připomíná, že na základě Lisabonské smlouvy lze prostředky SZBP získat novými 

nástroji, zejména stálou strukturovanou spoluprací (článek 46 SEU) a fondem pro zahájení 

operace pro počáteční fázi misí, které nelze financovat jiným způsobem (článek 41 SEU); 

vyjadřuje politování nad tím, že tyto nástroje nebyly dosud využity; 

4. zdůrazňuje, že je třeba zlepšit schopnost rychlé reakce bojových seskupení EU tím, že se 

zvýší podíl společných nákladů v rámci mechanismu Athena, čímž se vyrovná sdílení 

zátěže mezi zúčastněnými státy; konstatuje, že kritérium, podle kterého náklady platí ten, 

komu vzniknou, brání rychlému uskutečňování vojenských misí v rámci SZBP, neboť 

členské státy se velmi zdráhají ujmout se za těchto podmínek vedení operací; 

5. znovu opakuje, že je třeba podávat transparentní informace o nákladech na mise SZBP; 

zdůrazňuje, že Athena neposkytuje celkový přehled vojenských výdajů; vítá myšlenku 

přezkumu finančního mechanismu Athena, jak je navrženo v závěrech Evropské rady 

z prosince 2013, s cílem učinit jej transparentnějším a účinnějším; 

6. připomíná, že je třeba vytvářet synergie mezi členskými státy s cílem zvýšit účinnost 

nákladů a tím i přidanou hodnotu činnosti EU; zdůrazňuje, že je třeba sdružovat a sdílet 

schopnosti v oblastech, jako je přeprava, kybernetická obrana, lékařská podpora a odborná 

příprava; připomíná, že tento přístup by mohl pomoci ušetřit ročně miliardy eur, neboť 80 

% výdajů na obranu je stále uskutečňováno pouze na vnitrostátní úrovni; 

7. trvá na tom, že k řízení finančních pravidel EU je třeba přistupovat s větší pružností, 

a umožnit tak rychlejší a účinnější reakci Unie na krize a účinnější a včasnější 

uskutečňování misí SBOP, například do Libye, Mali, na Ukrajinu, do Gruzie a do Kosova; 

v této souvislosti vítá převod „společných správních nákladů“ týkajících se zaměstnanců 

Komise účastnících se delegací z oddílu III (Komise) do oddílu X (ESVČ) v rámci 

rozpočtu na rok 2015 s cílem zjednodušit řízení delegací EU; 

8. zdůrazňuje, že je třeba zlepšit organizaci a racionalizaci vrcholného vedení ESVČ 

a zjednodušit činnost sítě delegací EU; vyzývá k dalšímu zlepšení koordinace mezi 

delegacemi EU a diplomatickými zastoupeními členských států;  



 

PE544.127v02-00 4/5 AD\1046522CS.doc 

CS 

9. trvá na tom, aby v souladu s návrhem vysoké představitelky, který podpořil Evropský 

parlament, byly rozpočtové položky pro zvláštní zástupce Evropské unie v rámci procesu 

pro rozpočet na rok 2016 převedeny z oddílu III (Komise) do oddílu X (ESVČ). 

 

 



 

AD\1046522CS.doc 5/5 PE544.127v02-00 

 CS 

VÝSLEDEK KONEČNÉHO HLASOVÁNÍ VE VÝBORU 

Datum přijetí 20.1.2015    

Výsledek konečného hlasování +: 

–: 

0: 

27 

2 

3 

Členové přítomní při konečném 

hlasování 

Jean Arthuis, Reimer Böge, Lefteris Christoforou, Jean-Paul Denanot, 

José Manuel Fernandes, Eider Gardiazabal Rubial, Jens Geier, Ingeborg 

Gräßle, Monika Hohlmeier, Bernd Kölmel, Zbigniew Kuźmiuk, 

Vladimír Maňka, Ernest Maragall, Clare Moody, Siegfried Mureșan, 

Victor Negrescu, Liadh Ní Riada, Pina Picierno, Patricija Šulin, Paul 

Tang, Indrek Tarand, Isabelle Thomas, Marco Valli, Monika Vana, 

Daniele Viotti, Marco Zanni 

Náhradníci přítomní při konečném 

hlasování 

Tamás Deutsch, Anneli Jäätteenmäki, Georgios Kyrtsos, Andrey 

Novakov, Andrej Plenković, Ivan Štefanec 

 
 


